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Пояснительная записка 

Фонд  оценочных  средств  по  дисциплине  ОПЦ.11  «Налоги  и
налогообложение» подготовлены в соответствии с требованиями ФГОС СПО
по  направлению  подготовки  38.02.07  Банковское  дело,  утвержденного
приказом Министерства  образования  и  науки  Российской Федерации от  5
февраля  2018  г.  №  67,  а  также  с  требованиями  приказа  Министерства
просвещения РФ от  24  августа  2022  г.  № 762  «Об утверждении Порядка
организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по
образовательным программам среднего профессионального образования».

В  соответствии  с  требованиями  ФГОС  фонды  оценочных  средств
призваны  способствовать  оценке  качества.  Оценка  качества  подготовки
обучающихся и выпускников осуществляется в двух основных направлениях:

- оценка уровня освоения дисциплин; 
- оценка компетенций обучающихся. 
Фонды  оценочных  средств  призваны  оценить  умения,  знания,

практический  опыт  и  освоенные  компетенции  по  результатам  освоения
учебных дисциплин и профессиональных модулей. 

В  соответствии  с  требованиями  ФГОС  Чебоксарским  институтом
(филиалом)  Московского  политехнического  университета  для  аттестации
обучающихся  на  соответствие  их  персональных  достижений  поэтапным
требованиям  соответствующей  программы  подготовки  специалистов
среднего  звена  (текущий  контроль  успеваемости  и  промежуточная
аттестация) разработаны фонды оценочных средств,  позволяющие оценить
умения, знания, практический опыт и освоенные компетенции. 

В  соответствии  с  Приказом  Министерства  просвещения  РФ  от  24
августа  2022  г.  №  762  «Об  утверждении  Порядка  организации  и
осуществления  образовательной  деятельности  по  образовательным
программам  среднего  профессионального  образования»  освоение
образовательной программы среднего профессионального образования, в том
числе  отдельной  части  или  всего  объема  учебного  предмета,  курса,
дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается текущим
контролем  успеваемости  и  промежуточной  аттестацией  обучающихся.
Формы,  периодичность  и  порядок  проведения  текущего  контроля
успеваемости  и  промежуточной  аттестации  обучающихся  определяются
образовательной организацией самостоятельно. 
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1.ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Назначение: Фонд  оценочных  средств  предназначен  для  текущего
контроля  освоения  учебной  дисциплины  ОПЦ.11  «Налоги  и
налогообложение»  обучающимися  по  специальности:  38.02.07  Банковское
дело. 

Уровень подготовки: базовый
Форма контроля: экзамен 
Умения, знания и компетенции, подлежащие проверке:

№ Наименование Метод контроля
Текущий контроль

Компетенции
ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной 

деятельности применительно к различным контекстам
устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

Умения
У 1. анализировать отчетность организаций, оценивать 

налоговые последствия конкретных хозяйственных 
операций; рассчитывать технико-экономические 
показатели деятельности предприятий и их влияние на 
налогообложение

устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

У 2. определять  налоговую  базу  и  рассчитывать  суммы
подлежащих  уплате  налогов;  определять  элементы
налогообложения,  источники  уплаты  налогов,  сборов,
пошлин

устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

У 3. проводить  начисление  и  перечисление  налогов,  сборов,
страховых взносов 

устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

Знания
З 1. Налоговое  законодательство  РФ  и  другие  нормативные

акты,  регулирующие  вопросы  налогообложения;
существующие  системы  налогообложения;  систему
налогов РФ

устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

З 2. Элементы  налогообложения;  источники  уплаты  налогов,
сборов,  пошлин,  порядок  исчисления  и  уплаты
действующих налогов

устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.

З 3. Порядок составления отчетности и налоговых деклараций устный опрос;
внеаудиторная
самостоятельная работа;
тестирование.
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2.  ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ
УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ

2.1. Формы и методы оценивания 
Предметом оценки служат умения и знания,  по дисциплине ОПЦ.11

«Налоги  и  налогообложение»,  направленные  на  формирование  общих  и
профессиональных компетенций

Элемент дисциплины Методы контроля Проверяемые
У, З, ОК, ПК

Тема  1.  Система  налогов  и
сборов  в  РФ.  Налоговые
правонарушения  и
ответственность  за  их
совершение 

Практическое занятие 1: 
устный опрос, тестирование
Самостоятельная работа 1.

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

Тема  2.1.  Налог  на
добавленную  стоимость.
Акцизы

Практическое занятие 2.1: 
устный опрос, тестирование
Самостоятельная работа 2.

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

Тема  2.2.  НДФЛ.  Страховые
взносы 

Практическое занятие 2.2: 
устный опрос, тестирование

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

Тема  2.3.  Налог  на  прибыль
организаций

Практическое занятие 2.3: 
устный опрос, тестирование
Самостоятельная работа 3.

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

Тема 2.4. Имущественные 
налоги. Платежи за 
пользование природными 
ресурсами. НДПИ

Практическое занятие 2.4: 
устный опрос, тестирование

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

Тема  2.5.  Понятие  субъектов
малого  предпринимательства.
Упрощенная  система
налогообложения  (УСН).
Патентная  система
налогообложения (ПСН)

Практическое занятие 2.5: 
устный опрос, тестирование
Самостоятельная работа 4.

У-1, У-2, У-3,
З-1, З-2, З-3,
ОК-01  

2.2. Задания для оценки освоения учебной дисциплины

Практическое занятие по теме 1 «Система налогов и сборов в РФ.
Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение» 

Устный опрос:
1. Нормативное регулирование в РФ налогов и сборов. 
2. Назовите функции налогообложения. 
3. Какую роль выполняют налоги в государстве?
4. Что относится к элементам налогообложения?
5. Что такое налог?
6. Что такое сбор?
7. Какая  ответственность  возникает  за  налоговое

правонарушение?
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Тестирование:
1.  Основная функция государства – ________________

    А) достижение постоянного устойчивого экономического роста
    Б) формирование доходов
    В) обеспечение полной занятости населения
     Г) обеспечение социальных и материальных потребностей общества

2.Налоговый период – это:
А) календарный год, квартал, месяц, декада
Б)  календарный  год  или  иной  период  времени  применительно  к

отдельным налогам, по окончании, которого определяется налоговая база
В) любой период времени применительно к отдельным налогам
Г)  год  и  квартал  по  согласованию  с  налоговыми  органами  и  в

соответствии с учетной политикой государства
3.Объектами налогообложения могут являться:
А) любое обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или

физическую  характеристику,  с  наличием  которой  у  налогоплательщика
возникает обязанность по уплате налога

Б)  любое  обстоятельство,  имеющее  стоимостную  характеристику,
относящееся к имуществу, за исключением имущественных прав

В)  любое  обстоятельство,  имеющее  стоимостную  характеристику  и
относящееся  к  имуществу  в  соответствии  с  ГК  РФ,  за  исключением
имущественных прав

Г) только операции по реализации товаров, работ, услуг на территории
Российской Федерации

4.Налогоплательщиками  или  плательщиками  сборов  могут  быть
признаны:

А) только юридические лица
Б) организации и физические лица
В)  юридические  лица  и  их  обособленные  подразделения,  имеющие

отдельный баланс и расчетный счет
Г) организации и индивидуальные предприниматели
5. Налоговый кодекс РФ состоит из:
А) трех частей
Б) двух частей
В) четырех частей
Г) пяти частей
Самостоятельная работа:
Составить конспект: «Налоговые правонарушения и ответственность за

их совершение»

Практическое  занятие  по  теме  2.1 «Налог  на  добавленную
стоимость. Акцизы» 

Устный опрос: 
1. Дайте характеристику косвенных налогов 
2. Какая информация учитывается на счете 68 "Расчеты по налогам
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и сборам"?
3. На каком счете учитывается задолженность по НДС?
4. Налоговые ставки НДС. 
5. Какие  ставки  по  НДС  (налогу  на  добавленную  стоимость)

применяются в настоящее время?
6. Подакцизные товары, 
7. Характеристика акцизов

Тестирование:
1.Не признается реализацией товаров, работ, услуг:
А) их передача на безвозмездной основе
Б) товарообменная операция
В) передача основных средств, нематериальных активов и (или) иного 

имущества некоммерческим организациям на осуществление основной 
уставной деятельности, не связанной с предпринимательской деятельностью

Г) передача товаров для собственного потребления
2.Плательщиками НДС являются:
А) организации
Б) индивидуальные предприниматели 
В) организации, индивидуальные предприниматели и лица, 

признаваемые плательщиками НДС, в связи с перемещением товаров через 
таможенную территорию РФ

Г) физические лица
3. Какие ставки по НДС (налогу на добавленную стоимость) 

применяются в настоящее время?
А) 0 %, 10%, 20% 
Б) 10,2%, 14% 
В) 10%, 18% 
Г) 6%, 20% 
4. В соответствии с Налоговым кодексом РФ акцизы являются 

налогом:
А) федеральным
Б) региональным
В) местным
Г) все варианты верны
5. К федеральным налогам и сборам относятся:
А) НДС
Б) налоги, относимые на издержки производства и обращения
В) налог на прибыль организаций
Г) водный налог
Самостоятельная работа:
Подготовить презентацию по теме: «Порядок расчета налоговой базы по

НДС, принятие и вычету суммы «входного» НДС»

Практическое занятие по теме 2.2 «НДФЛ. Страховые взносы»
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Устный опрос:
1. Налогоплательщики НДФЛ. 
2. Доходы физических лиц каким налогом облагаются?
3. Когда статус налогоплательщика влияет на ставку НДФЛ?
4. Стандартные вычеты по НДФЛ  
5. Виды налоговых вычетов по НДФЛ
6. Кто контролирует налоги?
7. Когда налог считается установленным?

Тестирование:
1. Налоговая база – это_____________
А)  стоимостная,  физическая  или  иная  характеристика  объекта

налогообложения
Б)  только  стоимостная  характеристика  объекта  налогообложения,

выраженная в рублях или иностранной валюте
В)  стоимостная,  физическая  или  иная  характеристика  объекта

налогообложения, учитываемая по правилам бухгалтерского учета
Г)  стоимостная,  физическая  или  иная  характеристика  объекта

налогообложения, находящегося на территории Российской Федерации
2.  Субъект налогообложения – это__________________
А) организации и физические лица, на которых по НК РФ возложена

обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы
Б) индивидуальные предприниматели и физические лица
В) организации, на которых НК РФ возложена обязанность уплачивать

соответствующие налоги и сборы
Г) физические лица
3. Выделяют четыре основных метода налогообложения:
А) равное, пропорциональное, прогрессивное, регрессивное
Б) прогрессивное, социальное, регулирующее, неравное
В) равное, неравное, фискальное, социальное 
Г) фискальное, социальное, регулирующее, равное
4. Каким налогом облагаются доходы физических лиц?
А) Налогом на доходы физических лиц (НДФЛ)
Б) налогом на прибыль организаций
В) акцизами
Г) нет правильного ответа.
5. Какие  из  перечисленных  действий  согласно  НК  РФ  относятся  к

способам обеспечения исполнения обязанностей по уплате СВ (страховых
взносов)?

А) залог имущества; 
Б) пени; 
В) штраф
Г) нет правильного ответа.
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 Практическое  занятие  по  теме  2.3 «Налог  на  прибыль
организаций» 

Устный опрос: 
1. Налогоплательщики. 
2. Объект налогообложения, 
3. Назовите признаки налога
4. Назовите два способа признания доходов и расходов применяются

при налогообложении прибыли
5. Как  распределяется  налог  на  прибыль  организаций  между

бюджетами?
6. Какой размер налоговой ставки применяется в настоящее время 

при налогообложении прибыли?

Тестирование:
1. Налоговый период – это:
А) календарный год, квартал, месяц, декада
Б)  календарный  год  или  иной  период  времени  применительно  к

отдельным 
налогам, по окончании, которого определяется налоговая база
В) любой период времени применительно к отдельным налогам
Г)  год  и  квартал  по  согласованию  с  налоговыми  органами  и  в

соответствии с учетной политикой государства
2. Стандартная ставка налога на прибыль составляет:
А) 13%
Б) 20%
В) 18,5%
Г) 9%
3.  Распределение  прибыли  на  федеральную  и  региональную  части

следующее: 
А)  1%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  19%  налога

зачисляются в бюджет субъекта РФ
Б)  3%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  17%  налога

зачисляются в бюджет субъекта РФ
В)  2%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  18%  налога

зачисляются в бюджет субъекта РФ
Г)  5%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  15%  налога

зачисляются  в  бюджет  субъекта  РФ4.  Резервы  сомнительных  долгов
организации могут создавать

4. Пошлина – это______________
А)  денежная  плата  за  совершение  специально  уполномоченными

органами отдельных действий в интересах только физических лиц
Б)  денежная  плата  за  совершение  специально  уполномоченными

органами
отдельных действий в интересах только юридических лиц
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В)  денежный  сбор,  взимаемый  уполномоченными  официальными
органами при выполнении ими определённых функций. Является одним из
источников дохода государственного бюджета.

Г)  денежная  плата  или  сбор  за  совершение  специально
уполномоченными  органами  отдельных  действий  в  интересах  только
физических и юридических лиц

5. Как  распределяется  налог  на  прибыль  организаций  между
бюджетами?

А)  1  % налога зачисляются  в  федеральный  бюджет;
19% налога зачисляются в бюджет субъекта РФ

Б)  3  % налога зачисляются  в  федеральный  бюджет;
17% налога зачисляются в бюджет субъекта РФ

В)  2%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  18%  налога
зачисляются в бюджет субъекта РФ

Г)  0%  налога  зачисляются  в  федеральный  бюджет;  20%  налога
зачисляются в бюджет субъекта РФ

Самостоятельная работа:
Составить конспект:  «Методы, применяемые в налоговом учете,  при

начислении амортизации основных средств».

Практическое  занятие  по  теме  2.4 «Имущественные  налоги.
Платежи за пользование природными ресурсами. НДПИ»

Устный опрос: 
1. Назовите признаки налога
2. Назовите объекты налогообложения по водному налогу.
3. От чего зависит налоговая база водного налога 
4. При установлении налога что не является обязательным? 
5. Какую роль выполняют налоги в государстве?
6. Назовите отличие налоговых вычетов от налоговых льгот

Тестирование:
1. От чего зависит налоговая база водного налога? 
А) от местонахождения воды:
Б) от налогоплательщика
В) от времени использования воды:
Г) от способа использования воды:
2.  В  каких  случаях  применяются  ежегодные  повышающие

коэффициенты по водному налогу?
А) 5-кратного — при сверхлимитном заборе воды;
Б)  10-кратного  —  при  заборе  подземных  вод  для  их  дальнейшей
продажи;
В) 1,1 — при отсутствии средств измерения объемов забранной воды 
Г) все ответы правильные
3.  Назовите основной счет для учета расчетов по  НДПИ (налога на

добычу полезных ископаемых) 
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А) Счет 68 "Расчеты по налогам и сборам"
Б) Счет 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками"
В) Счет 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"
Г) Счет 66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и займам"
4. В соответствии с НК РФ под налогом понимается:
А) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц.

Уплата  сбора  -  одно  из  условий  совершения  в  отношении  плательщиков
сборов государственными органами

Б) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с
организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на
праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления
денежных  средств  в  целях  финансового  обеспечения  деятельности
государства и (или) муниципальных образований

В)  обязательное  пенсионное  страхование,  обязательное  социальное
страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с
материнством

Г)  система  целенаправленных  экономических,  правовых,
организационных и контрольных мероприятий государства

5. Только НК РФ устанавливаются, изменяются или отменяются:
А) федеральные налоги и сборы
Б) налоги и сборы субъектов Российской Федерации
В) местные налоги и сборы
Г) таможенные пошлины

Практическое  занятие  по  теме 2.5  «Понятие  субъектов  малого
предпринимательства.  Упрощенная  система  налогообложения  (УСН).
Патентная система налогообложения (ПСН)»

Устный опрос: 
1. Что собой представляет специальный налоговый режим?
2. Какие  условия  должен  соблюдать  ИП,  чтобы  работать  на  ПСН
(патентной системе налогообложения)?
3. Каковы условия перехода компании на УСН?
4. Что должны отражать элементы налога?
5. Какими признаками обладает налог? 
6. Налогоплательщики ПСН
7. Что могут предусматривать специальные налоговые режимы?

Тестирование:
1. К специальным налоговым режимам относятся:
А) освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по

налогу на добавленную стоимость
Б)  освобождение  от  обязанности  по  уплате  отдельных  налогов  и

сборов, предусмотренных в НК РФ
В) предоставление инвестиционного налогового кредита;
Г) создание оффшорных зон
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2. Один из объектов налогообложения УСН:
А) доходы, уменьшенные на величину расходов 
Б) прибыль
В) расходы
Г) нет правильного ответа.
3. Один из объектов налогообложения УСН:
А) доходы 
Б) расходы
В) прибыль   
Г) зарплата.
4. Арест на все имущество налогоплательщика – организации:
А) не может быть наложен
Б) может быть наложен
В) может быть наложен по согласованию руководителя организации с

руководителем налогового или таможенного органа
Г) может быть наложен только по решению арбитражного суда

5. Обязанность по уплате налога прекращается:
А) с подачи заявления о ликвидации организации
Б) с уплатой налога и (или) сбора в случаях, предусмотренных 

Налоговым Кодексом
В) со смертью учредителя организации
Г) с подачей заявления о реорганизации организации

Самостоятельная работа:
Подготовить выступление по теме: «Правила, которые надо соблюдать

при переходе на УСН и переходе с УСН на общий режим налогообложения».

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
Критерии оценки умений выполнения практических заданий: 

Критерий Оценка
обучающийся  ясно  изложил  условие  задачи,  решение
обосновал

Отлично

обучающийся  ясно  изложил  условие  задачи,  но  в
обосновании решения имеются сомнения; 

Хорошо

обучающийся  изложил решение  задачи, но  обосновал его
формулировками обыденного мышления;

Удовлетворительно

обучающийся   не  уяснил  условие  задачи,  решение  не
обосновал  либо  не  сдал  работу  на  проверку  (в  случае
проведения решения задач в письменной форме).

Неудовлетворительно

Критерии оценки знаний путем опроса: 

Критерий Оценка

выставляется  студентам,  обнаружившим  пробелы  в  знаниях
основного  учебно-программного  материала,  допустившим

Неудовлетворительно
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принципиальные  ошибки  в  выполнении  предусмотренных
программой  заданий,  если  общие  и  профессиональные
компетенции  не  сформированы,  виды  профессиональной
деятельности  не  освоены,  если  не  могут  продолжить  обучение
или приступить к профессиональной деятельности по окончании
техникума  без  дополнительных  занятий  по  соответствующей
дисциплине
выставляется  студентам,  обнаружившим  знание  основного
учебно-программного  материала  в  объеме,  необходимом  для
дальнейшей  учебы  и  предстоящей  работы  по  специальности,
справляющемуся  с  выполнением  заданий,  предусмотренных
программой,  знакомым  с  основной  литературой,
рекомендованной  программой,  допустившим  погрешности  в
устном  ответе  и  при  выполнении  заданий,  но  обладающим
необходимыми  знаниями  для  их  устранения  под  руководством
преподавателя. Общие и профессиональные компетенции у таких
студентов  сформированы  либо  сформированы  частично  и
находятся  на  стадии  формирования,  но  под  руководством
преподавателя будут полностью сформированы.

Удовлетворительно

выставляется  студентам,  овладевшим  общими  и
профессиональными  компетенциями,  продемонстрировавшим
хорошее  знание  учебно-программного  материала,  успешно
выполняющим  предусмотренные  в  программе  задания,
усвоившим  основную  литературу,  рекомендованную  в
программе,  а  также  показавшим  систематический  характер
знаний  по  дисциплине,  способным  к  их  самостоятельному
пополнению и обновлению в ходе дальнейшей учебной работы и
профессиональной деятельности.

Хорошо

выставляется  студентам,  освоившим  все  предусмотренные
профессиональные  и  общие  компетенции,  обнаружившим
всестороннее,  систематическое  и  глубокое  знание  учебно-
программного  материала,  умение  свободно  выполнять  задания,
предусмотренные программой, усвоивший основную и знакомый
с  дополнительной  литературой,  рекомендованной  программой,
продемонстрировавшим умение применять теоретические знания
для  решения  практических  задач,  умеющим  находить
необходимую информацию и использовать ее, а также усвоившим
взаимосвязь  основных  понятий  дисциплины,  проявившим
творческие  способности  в  понимании,  изложении  и
использовании учебно-программного материала.

Отлично

Критерии оценки результатов тестирования: 

Критерий Оценка
Не менее 80% правильных ответов 5
65-79% правильных ответов 4
50-64% правильных ответов 3
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Критерии оценки самостоятельной работы: 

Критерий Оценка
Обучающийся  глубоко  и  содержательно раскрывает  тему
самостоятельной работы, не допустив ошибок. Ответ носит
развернутый и исчерпывающий характер

Отлично

Обучающийся  в  целом раскрывает  тему самостоятельной
работы,  однако  ответ  хотя  бы  на  один  из  них  не  носит
развернутого и исчерпывающего характера

Хорошо

Обучающийся  в  целом раскрывает  тему самостоятельной
работы  и  допускает  ряд  неточностей,  фрагментарно
раскрывает  содержание  теоретических  вопросов  или  их
раскрывает  содержательно,  но  допуская  значительные
неточности.

Удовлетворительно

Обучающийся  не  владеет  выбранной  темой
самостоятельной работы

Неудовлетворительно


